Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
«О вопросах организации государственного учета и управления
Музейным фондом Кыргызской Республики»

	В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О музеях и Музейном фонде Кыргызской Республики», в целях организации государственного учета и управления Музейным фондом Кыргызской Республики, Правительство Кыргызской Республики постановляет:
	1.Утвердить прилагаемые:
	- Положение о Государственном каталоге Музейного фонда Кыргызской Республики,
	-   Порядок включения музейных предметов и музейных коллекций в состав и исключения из состава Музейного фонда Кыргызской Республики».
	2.Признать утратившим силу постановление Правительства Кыргызской Республики от 6 ноября 2000 года № 647 «Об утверждении положений о Музейном фонде Кыргызской  Республики и о Государственном каталоге Музейного фонда Кыргызской Республики».
	3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования, культуры и спорта Аппарата Правительства Кыргызской Республики.
	4.Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

	Премьер-министр
	Кыргызской Республики		С.Ш. Жээнбеков

СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления
Правительства Кыргызской Республики
“О вопросах организации государственного учета и управления
Музейным фондом Кыргызской Республики”

Данный проект постановления Правительства Кыргызской Республики разработан в целях реализации 5 и 6 статьи Закона “О музеях и Музейном фонде Кыргызской Республики” (далее Закон).
В связи с принятием нового Закона, согласно его пункту 3 статьи 30 главы 6, а также пунктам 5 и 6 статьи 10 главы 3 Закона Кыргызской Республики «О нормативных правовых актах Кыргызской Республики» от 20 июля 2009 года № 241, положения «О Музейном фонде Кыргызской Республики» и «О Государственном каталоге Кыргызской Республики», утвержденные постановлением Правительства Кыргызской Республики от 6 ноября 2000 года №647 утратили силу.
В этой связи, министерством разработаны проекты двух нормативных правовых актов - “Положение о Государственном каталоге Музейного фонда Кыргызской Республики” и “Порядок включения музейных предметов и музейных коллекций в состав и исключения из состава Музейного фонда Кыргызской Республики”.
Настоящий проект постановления предусматривает утверждение вышеуказанных двух нормативных правовых актов.
Положение “О Государственном каталоге Музейного фонда Кыргызской Республики” определяет порядок формирования и ведения Государственного каталога в соостветствии Законом Кыргызской Республики “О музеях и Музейном фонде Кыргызской Республики”.
Целью создания и ведения Государственного каталога Музейного фонда является формирование единого информационного ресурса основных сведений  о музейных предметах и музейных коллекциях, хранящихся во всех музеях Кыргызской Республики.
“Порядок включения музейных предметов и музейных коллекций в состав и исключения из состава Музейного фонда Кыргызской Республики”   устанавливает порядок формирования Музейного фонда Кыргызской Республики и включения музейных предметов и музейных коллекций в состав и исключения из состава Музейного фонда Кыргызской Республики.
[bookmark: _GoBack]В основе процедуры включения музейных предметов и музейных коллекций в состав Музейного фонда лежат цели музейной деятельности по выявлению, учету, сохранению и научному изучению культурных ценностей.

Данный проект нормативного правогого акта не противоречит законодательству Кыргызской Республики, не вызовет каких-либо социальных, экономических, гендерных, экологических и коррупционных последствий. Также данный проект не требует проведения анализа регулятивного воздействия.
Также сообщаем, что в соответствии с требованиями статьи 22 Закона «О нормативных правовых актах Кыргызской Республики» данный проект выносится на общественное обсуждение.
 	Дополнительно, отмечаем, что принятие данного проекта дополнительных финансовых затрат из государственного бюджета не потребует.

Министр культуры
	информации и туризма
	Кыргызской Республики					Т.Казаков